
Ano 2015, Edição n.º 3193 - Crato (CE), Quinta-feira 07 de Maio de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3193 - Crato (CE), Quinta-feira 07 de Maio de 2015.

TERMO DE RETIFICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - RETIFICAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2015 – FMS, para Contratação de 
serviços e Procedimentos com finalidade diagnóstica, Procedimentos clínicos e Procedimentos cirúrgicos da tabela SIGTAP – Sistema de gerenciamento da 
tabela de procedimentos, medicamentos e OPM do SUS, destinado ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Crato/CE. ONDE SE LÊ: até o dia 20 de maio de 2014 às 08:00 horas, PASSA-SE A LER: até o dia 20 de maio de 2015 às 12:00 horas. O chamamento 
encontra-se disponível também no site www.crato.ce.gov.br. Crato/CE, 07 de maio de 2015. Silvia Paula Soares Rodrigues - Presidente da Comissão de 
Credenciamento do Edital de Chamamento Público da Secretaria Municipal de Saúde. 

PORTARIA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 2015.04.17.2. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 21 de maio de 2015 às 
14:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE PASSAGENS 
RODOVIÁRIAS NO AMBITO ESTADUAL E INTERESTADUAL E AEREAS NO ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE SAÚDE E A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 07 de maio de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE RETIFICAÇAO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE 
PREÇOS N° 2015.01.15.1, com objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ARQUEOLOGIA PARA O PROGRAMA DE 
DIAGNOSTICO ARQUEOLÓGICO, PROSPECTIVO INTERVENTIVO, MONITORAMENTO, RESGATE E EDUCAÇÃO PATRIMONIAL, COM A 
FINALIDADE DE OBTER JUNTO AO IPHAN O LICENCIAMENTO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 
AGUA E DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (1ª ETAPA) DA CIDADE DE CRATO/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E CONTROLE URBANO. ONDE SE LÊ: 31 de março de 2015 LÊ SE: 04 de maio de 2015. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0405001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE MAIO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR VICTOR WESLEY DA CRUZ FRANCELINO, portador (a) de CPF 057.121.083-05, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, CDA 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de maio de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0405002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE MAIO DE 2015

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 50% a ITALO LENNON BARROS DE BRITO, portador (a) de CPF 047.111.853-21, nomeado no cargo de 
COORDENADOR DE CONTABILIDADE, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de maio de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0405003/2015 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE MAIO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 50% a NATERCIA GONÇALVES BRASIL, portador (a) de CPF 051.640.233-18, nomeada no cargo de ASSISTENTE 
EXECUTIVO II, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, criada pela lei 2.852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de maio de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0405004/2015– SEAD
CRATO/CE, 04 DE MAIO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR HEDNA MARIA BEZERRA FREITAS, portador (a) de CPF 209.729.543-68, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE CONTROLE E 
REGISTRO FUNCIONAL, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de maio de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0405005/2015 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE MAIO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANNA RIDY RIBEIRO SILVA, portador (a) de CPF 008.088.833-05, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II e REVOGAR a 
GRATIFICAÇÃO DE 100%, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0601079, de 06 de janeiro de 2014, pelo GANINETE DO PREFEITO, criado 
pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de maio de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0405006/2015 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE MAIO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANNA RIDY RIBEIRO SILVA, portador (a) de CPF 008.088.833-05, no cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, simbologia CDA 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de maio de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



PORTARIA Nº 0405007/2015 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE MAIO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a ANNA RIDY RIBEIRO SILVA, portador (a) de CPF 008.088.833-05, nomeada no cargo de TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de maio de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0405008/2015 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE MAIO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCIVALDO PINHEIRO MOREIRA, portador (a) de CPF 607.329.863-38, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE ORÇAMENTOS, 
simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, Conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de maio de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0705001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 07 DE MAIO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ROSÂNGELA PEREIRA DO NASCIMENTO, portador (a) de CPF 020.470.743-98, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia 
CDA 02 e REVOGAR a GRATIFICAÇÃO DE 20% concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0601029, de 06 de janeiro 2014, pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLENEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 07 de maio de 2015.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0705002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 07 DE MAIO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ROSÂNGELA PEREIRA DO NASCIMENTO, portador (a) de CPF 020.470.743-98, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, Conforme lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 07 de maio de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0705003/2015 – SEAD
CRATO/CE, 07 DE MAIO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 20% a ROSÂNGELA PEREIRA DO NASCIMENTO, portador (a) de CPF 020.470.743-98, nomeada no cargo de 
GERENTE DA CÉLULA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, simbologia CDA 02, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, Conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 07 de maio de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



PORTARIA

PORTARIA Nº 1504010/2015 – SEAD
CRATO/CE, 15 DE ABRIL DE 2015
O prefeito Municipal de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 64, incisos VIII, IX, XI, XIII E XIV da Lei Orgânica do 
Município.
RESOLVE:
Art. 1° - REMANEJAR a servidora FRANCISCA IRANI DA SILVA, portador de CPF 674.424.803-06, com fulcro na Lei Complementar n° 917, de 29 de 
novembro de 1971, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE,15 de abril de 2015.
_________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIAN° 0405003/2015 - GP
CRATO/CE, 04 DE MAIO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica 
do Município de Crato/CE,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, a servidora municipal ANA ISABEL BRITO BEZERRA, inscrita no CPF sob o n° 013.769.403-29, ocupante do cargo de Fiscal 
de Tributos, lotada na Secretaria Municipal de Finanças. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 04 de maio de 2015. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


